
9. Nepřesnosti, nejednoznačnosti a chyby v zadáních úloh 
 

29 

 

 

9.   Nepřesnosti, nejednoznačnosti a chyby v zadáních úloh 

9.1   Ze sešitů geometrie žáků 1. st. ZŠ 

Příklad 9.1: 

Narýsuj úsečku AB dlouhou 12 cm. Vztyč kolmice z bodu A i z bodu B. Narýsuj úsečky 
AD a BC, obě dlouhé 6 cm. Dorýsuj úsečku CD. Najdi střed úsečky AD a označ ho S. 
Najdi střed úsečky BC a označ ho P. Narýsuj úsečku SP. Vznikla Ti vlajka. Jakého 
státu? ________________ vybarvi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad 9.2: 

Narýsuj dvě přímky a, b, které jsou k sobě kolmé, a bod K, který neleží na žádné z nich. 

a) Narýsuj přímku p, která prochází bodem K a je kolmá k přímce a. 

b) Narýsuj přímku t, která také prochází bodem K a je rovnoběžná s přímkou b. 

c) Vybarvi čtyřúhelník, který vznikl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9. Nepřesnosti, nejednoznačnosti a chyby v zadáních 
úloh 

30 

Příklad 9.3: 

Narýsuj pouze ty trojúhelníky, které jdou sestrojit: 

a) trojúhelník ABC: AB = 6 cm, BC = 4 cm, AC = 5 cm; 

b) trojúhelník XYZ: XY = 3 cm, YZ = 10 cm, XZ = 6 cm; 

c) trojúhelník EFG: = 5 cm, FG = 5 cm, EG = 5 cm. 

 

 

 

 

 

9.2   Z pracovního sešitu Ma pro 1. ročník ZŠ 

Příklad 9.4: 

 

 

9.3  Příprava na přijímací zkoušky na osmiletá gymnázia 

Příklad 9.5: 

 



9. Nepřesnosti, nejednoznačnosti a chyby v zadáních úloh 
 

31 

Příklad 9.6: 

 

 

9.4   Z učebnice Matematiky pro 7. ročník ZŠ 

Příklad 9.7: 

Müllerová, J. a kol.: Matematika pro 7. ročník ZŠ – II. díl. SPN, Praha 1985. str. 159 

Je dána koule o poloměru r. Opíšeme jí válec s podstavou o poloměru r a výškou 2r; vepíšeme do něho „dvojkužel“ o poloměru 
r a výškou jednoho kužele také r. 

 

 

 

 

Dvojkužel by měl být v kouli zobrazen např. následujícím způsobem: 

 

 

 

 

9.5   Seminární práce studentů VŠ 

Příklad 9.8: 

Sestroj lichoběžník OPQR, je-li dáno: o = 8 cm, p = 5 km, q = 4 cm a úhel  = 60. 

 

Příklad 9.9: 

Sestrojte pravoúhlý trojúhelník KLM tak, aby pravý úhel byl u vrcholu M a  

| KLM| = 37. Najděte všechny body.  



 9. Nepřesnosti, nejednoznačnosti a chyby v zadáních 
úloh 

32 

9.6   Knihy zábavné matematiky 

Příklad 9.10: 

 

9.7   Reklamní letáky a internetové e-shopy 

Příklad 9.11: 

Jsou všechny údaje v níže uvedené nabídce e-shopového obchodu správné? Své 
tvrzení odůvodněte. 

 

  


